¹ Paul. cxxxviii, 8 sqq. ² Gen. iv, 14. ³ Matth. vi, 19; Luc. xii, 33.

ἐνεργῶν, ἤτοι σὺν τῷ τρόπῳ ταῖς διανοαῖς ἐντίκτεται, ἀχρεῖων τὸ μέρος ὧπερ ἂν ἐμφυῆ· ἤτοι διὰ τῆς βρωτικῆς τε καὶ ἀφανιστικῆς δυνάμεως, εἰ μὴ ταχέως ἀποτιναχθεῖ τῷ μέρῳ, πρὸς τὰ παρακείμενα μεθέρπων, διαφθορᾶς ἔχνος, οἷς ἂν ἐμπελάσῃ, διὰ τῆς κινήσεως ἐνοσημαίνεται· ἢ, εἴπερ τὰ ἐντὸς ἀσφαλῶς ἔχοι, διὰ τῶν ἔξωθεν περιστάσεων ἐπιβουλεύει.

Ἡ γὰρ δι' ἠδονῆς τὸν θησαυρὸν τῆς καρδίας ἐτοιμαρύχησεν, ἢ δι' ἑτέρου πάθους κενὸν τῆς ἀρετῆς τὸ τῆς ψυχῆς δοχεῖον ἐποίησε, θυμῷ ἢ λύπῃ ἢ ἄλλῃ τινι τοιοῦτῳ πάθει τὸν λογισμὸν ὑποκλέψας. Ἐπεὶ οὖν ἐν τοῖς ἀνω θησαυροῖς, οὔτε σῆτά φησιν, οὔτε βρῶσιν ὁ Κύριος γίνεσθαι, οὔτε τὴν ἀπὸ τῆς κλεπτικῆς κακίαν διδάσκουσιν ταῦτα, ἄπερ ὑπονοήσαμεν· ἐκεῖ μεταθετέον τὴν ἐμπορίαν, ἐν ἣ τὸ θησαυρῶσαι οὐ μόνον ἀσυλὸν τε καὶ ἀμείωτον εἰς αἰὲ διαμένει, ἀλλὰ καὶ σπερμάτων δίκην, ἐπὶ τὸ πολλαπλάσιον κατεργάζεται τὴν ἐπαύξεισιν. Χρὴ γὰρ πάντως τῇ φύσει τοῦ τὴν παρακαταθήκην δεχομένου μεγαλύνεσθαι τὴν ἀντίδοσιν. Ὅσπερ γὰρ ἡμεῖς κατὰ τὴν ἑαυτῶν ἐνεργούμεν φύσιν, πτωχὰ προσάγοντες διὰ τὸ πεφυκέναι τοιοῦτοι· οὕτως εἰκόσ, τὸν ἐν πανεὶ πλοῦσιον ὄντα, ἂ πέφυκεν ἔχειν, ταῦτα τοῖς προδεδικασίην ἀντιχαρίζεσθαι. Μηδεὶς οὖν ἀθυμῆτω, τὰ κατὰ τὴν ἑαυτοῦ δύναμιν τοῖς θεοῖς θησαυροῖς συνεισφέρειν, ὡς πρὸς τὸ μέτρον, ὧν δέδωκε, κομιούμενος, ἀλλ' ἀναμένετω, κατὰ τὴν ἐπαγγελίαν τοῦ εἰπόντος ὅτι μεγάλα τῶν μικρῶν ἀντικαταλλάξεται, οὐράνια μὲν τῶν γῆινων, ἀἰδία δὲ τῶν ὠκυμέρων διαμειδόμενος· ἂ τοιαῦτα τῇ φύσει ἐστίν, ὡς μήτε διανοία δυνατὸν εἶναι ληφθῆναι, μήτε εἰς ἐρμηνείαν λόγου ἔλθεῖν, περὶ ὧν ἡ θεόπνευστος διδάσκει· Γραφή, ὅτι· Ὅτε ὁ ὀφθαλμὸς εἶδεν, οὔτε οὖς ἤκουσεν, οὔτε ἐπὶ καρδίαν ἀνθρώπου ἀνέβη, ἂ ἠτοίμασεν ὁ Θεὸς τοῖς ἀγαπῶσιν αὐτόν. » Ταῦτά σοι, ὦ τιμία κεφαλὴ, οὐ μόνον ὑπὲρ τῶν ἐλλειφθέντων γραμμῶν ἀνεπληρώσαμεν, ἀλλὰ καὶ τὰ μετὰ ταῦτα γινόμενα ἐλλείμματα προεξητάσαμεν. Σὺ δὲ μοι πρῶττοις ἐν Κυρίῳ καταθυμῶς. Τοῦτο δὲ σοι εἶη διαπαντὸς καταθύμιον, ὃ καὶ τῷ Θεῷ κεχαρισμένον ἐστὶ, καὶ ἡμῖν καταθύμιον.

Quibus verbis ostendit quod nulla vis, quæ beatitudinem illam corrumpere possit, in superna vita versetur. Nam ille qui ad corruptelam et perniciem hujus vitæ multifariam multisque modis variam suam malitiam adversus humanam vitam exercet, vel lineæ in modum mentibus innascitur, partem cuicumque inhæserit inutilem reddens; vel per vim corrosivam et corruptivam, nisi celeriter de parte quam invaserit excussus fuerit, ad proxima quæque serpendo progrediens, quæcunque movendo se contigerit, iis vestigium corruptionis imprimit; vel si interiora firma ac tuta sint, per externas circumstantias insidiatur. Aut enim voluptate perfodiendo cordis thesaurum invadit, aut per alium affectum ex animæ receptaculo virtutem eximit, vel ira, vel tristitia et angore, vel alia simili quapiam perturbatione et affectu rationem subducens. Quoniam igitur Dominus in supernis thesauris neque lineam neque æruginem innasci dicit, neque ab arte furandi malitiam inesse, quæ doceat a quæ commemoravimus, illuc transferenda negotiatio est, ubi non modo compilationi atque diminutioni non obnoxii thesauri semper permanent, verum etiam seminum in modum multiplex efficiunt incrementum. Oportet enim prorsus ex natura depositarii magnam fieri remunerationem. Quemadmodum enim nos ex natura nostra facimus, ut tenuia offeramus, quippe cum natura simus tales, ita consentaneum est eum qui in omni re dives est, iis quæ ex natura habet eos qui sua ante dederint, esse remuneraturum. Ne quis igitur se animo demittat, dum quæ pro viribus suis potest, divinis infert thesauris, quasi pro modo eorum quæ dederit recepturus; sed speret juxta pollicitationem ejus qui dixit, quod magna parvis sit comparaturus, cœlestibus quidem terrena, sempiternis vero cito peritura permutans, quæ talia natura sunt, ut neque mente percipi, neque sermone explicari possint, de quibus divina docet Scriptura, quod neque oculus viderit, neque auris audiverit, neque in cor hominis ascenderint, quæ præparaverit Deus diligentibus se⁷. His tibi, o charum caput, non solum prætermittas litteras resarcivimus et compensavimus, verum etiam quæ posthac prætermittentur ac reliqua sient, per argumentum quærere anticipavimus. Tu vero mihi vivas in Domino ex animi tui sententia. Hoc autem semper tibi cordi sit atque probetur, quod et Deo gratum et nobis jucundum est.